sous les yeux : episcopis simoniacis et uxoratis publice
216

. 

I.3.3. La déchéance du siège épiscopal : quels responsables ? 

Le rôle de Raimbaud de Nice dans la déchéance du diocèse de Sisteron est bien 

raconté par la charte de 1066. 

« Post obitum istorum episcoporum, fuit quidam miles valde dives, valde 

potens, Ragambaldus nomine, qui emit episcopatum pro filio suo; ipse vero 

filius infans erat et non valebat episcopatum tenere. Interim, dum ipse 

crescebat, didiscebat, adherevit sibi pater ejus alium episcopatum et 

ordinatus est in episcopatu Vesense et episcopatus Sistericensis vacabat et 

orbatus est absque pastore per X et VII annos. Interim, dum episcopus 

deerat, ipse miles Ragambaldus, cum militibus suis, invaserat omnem 

honorem episcopalem. Raiambaldus vendidit, milites emerunt, et hoc quod 

destructum non erat, iste omnino destruxit, quia solummodo una gallina non 

remansit, et sic mortificaverunt episcopatum, ita ut vix reperiri potest unde 

aut ubi episcopus una nocte requiescere posset, nisi forte vim auferat, quod 

injustum est, elemosinas petat, quod vilissimum est ». 

D’après ce texte, la responsabilité de Raimbaud dans l’appauvrissement matériel et 

spirituel du diocèse de Sisteron est directement mise en cause. Cependant, nous n’avons 

aucun moyen de vérifier si l’image de ce personnage que l’histoire a véhiculée correspond à la 

réalité. Par ailleurs, si tel était le cas, nous ne pouvons pas savoir si Raimbaud fut le seul 

auteur de ce pillage ou si d’autres personnages, éventuellement membres de sa propre famille 

y contribuèrent. En somme, aucune référence documentaire explicite ne permet de préciser si 
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Raimbaud fut désigné par l’histoire comme le bouc-émissaire de cette page sisteronaise. 

Toutefois, quelques détails sous-entendus dans les textes ainsi que la situation telle qu’elle se 

présentait à la fin du XI
e
 et au début du XII

e
 siècle, permettent quelques hypothèses sur la 

possible connivence d’autres personnages. Le concours de ces derniers fut peut-être 

délibérément tempéré dès le départ, dans les premiers documents qui abordèrent ce sujet. 

On peut diviser le paragraphe de la charte de 1066 concernant Raimbaud en deux 

parties. Chacune traite d’un aspect bien distinct du détournement des biens de l’Église 

sisteronaise. Dans un premier temps, il est question du puissant seigneur qui acheta l’évêché 

pour son fils Pierre. Dans un second temps, la déprédation du temporel ecclésiastique fait